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1 Úvod

Problematika řízení vztahů se zákazníky, známější pod zkratkou CRM je v současnosti

dost řešeným tématem mezi obchodníky a specialisty. Vzhledem k tomu, že se jedná o

komplexní soubor činností, není jednoduché aplikovat kvalitní CRM ve firmě. Svou kva-

lifikační prací na téma „CRM jako prvek rozvoje péče pro firemní klientelu“ se snažím

poukázat na důležitost řízení vztahů se zákazníky. Tato práce vysvětluje význam pojmu

CRM, dále jeho vznik a důvody vzniku v devadesátých letech minulého století. Zároveň

vysvětluje jeho komplexní vývoj, zásady, cíle, kategorie, úrovně, prvky a dimenze. Kom-

plexní přehled je zahrnutý v rámci kapitoly 2. Tato práce se dále zabývá oblastmi úzce

spjatými s CRM, mezi které například patří CLV, logistika, CKM, E-Business a sociální

sítě. Tyto pojmy jsou blíže popsány a vysvětleny v subkapitolách 2.6.1 - 2.6.5. Dále je

zkoumán proces samotné implementace CRM systémů a současné a trendy budoucnosti.

Na základě provedených analýz, jejichž metodika je popsána v kapitole 3, a výsledků

blíže popsaných v kapitolách 4.1 – 4.5, jsou identifikovány problémy v rámci současného

řízení vztahů se zákazníky. V závěru práce je navrženo komplexní opatření pro zlepšení

současného stavu a je k přečtení v subkapitolách 5.2.1 – 5.2.4 této práce.

Mezi cíle práce patří zdůvodnění významu CRM jako prvku rozvoje péče pro firemní

klientelu. Dalším cílem práce je na základě výsledků provedených analýz navrhnout mož-

nosti dalšího rozvoje péče pro firemní klientelu ve vybrané společnosti. Pojem klientela

označuje zákaznictvo anebo zákazníky dle slovnik-synonym.cz (2016). Soubor

dotazovaných klientů je dle této definice vybrán správně, jak je uvedeno v zadání

diplomové práce, a dále blíže popsáno v metodice této práce.

Předkládaná kvalifikační práce může být v první řadě přínosem pro konkrétní zkoumanou

společnost, jakožto návod pro úspěšné zavedení CRM systému do podniku a celkové

zlepšení současných stavů v rámci řízení vztahů se zákazníky. Dalším přínosem této

práce je nejkomplexnější shrnutí pramenů, zabývající se danou problematikou, které

může být inspirací pro ostatní kolegy při dalších studiích, vědeckých pracích aj.

Možným omezením této práce je nepochopení významu CRM v rámci vedení zkoumané

společnosti. Všeobecně se podnikatelé obávají výraznějších změn a nevěří v „novinky“.

Ačkoliv CRM není úplnou novinkou, stále není tím nejdůležitějším ve společnostech.

4

Mnoho firem řídí zákazníky spíše tradičně, chaoticky a stále se snaží získávat nové kli-

enty. Vzhledem k tomu, že trh nelze dle potřeby nafouknout, tato práce zdůrazňuje vý-

znam CRM, jakožto hlavního prvku v rámci udržení si stávajících zákazníků.
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2 Literární přehled

2.1 Customer Relationship Management

Vysvětlení pojmu CRM aneb Customer relationship management je celá řada. Může se

jednat o obchodní strategii, která je převážně zákaznicky orientována, integruje marke-

ting, prodej a servis péče o zákazníky s jediným cílem, a to vytvořit přidanou hodnotu pro

společnost a jejich zákazníky (Rababah, Haslina & Huda, 2011). Baran, Galka & Strunk

(2008) definují CRM jako proces, který společnosti pomáhá pochopit, jakým způsobem

řídit vztahy se zákazníky. Dále se též jedná o software a různé technologie, na základě

kterých společnost sbírá data o zákaznících a využívá je pro další prodej, zákaznický ser-

vis, marketing aj. Gordon (2002) souhlasí s výše zmíněnými autory a dodává, že CRM je

celá řada podnikových strategií a procesů, kde je vzájemná snaha o interakci se zákazní-

kem a zákazník je ten, který určuje preference pro danou společnost. Tím pádem dochází

ke zlepšení obchodních výsledků společnosti po dobu její životnosti. Mandić (2007) in-

terpretuje pojem řízení vztahů se zákazníky jako klíčový prvek úspěšného obchodování

z marketingového pohledu. Dle téhož autora je zákazník a jeho vlastní satisfakce vždy na

prvním místě, až poté se zabývá společností jako takovou. Úspěšná firma musí své vnitřní

procesy organizovat tak, aby byly zákaznicky orientovány, a á propós této skutečnosti,

tím pádem získává i konkurenční výhodu na trhu.

Brodarić (2010) rozvíjí dál klíčové prvky1 řízení vztahu se zákazníky a upozorňuje na

kvalitu vzájemně souvislých procesů. Zajímá se o zkvalitňování péče o klienta, jako nej-

důležitějšího článku v celém obchodním procesu. Tentýž autor je názoru, že pro úspěšné

řízení vztahů se zákazníky je důležité zjistit zákazníkovy potřeby na základě vzájemné

interakce se zákazníkem a účinným přenosem informací. Dále je pak nutné řídit poskyto-

vané služby a udržovat dlouhodobý vztah se zákazníkem. Všechny tyto procesy pak řídí

společnost, která k tomu má vytvořenou adekvátní organizační strukturu, a to vše pomoci

různých technologií. Podobný názor na CRM má Burnett (2005, str. 262), který říká, že

„řízení vztahů se zákazníky je založeno na posilování vztahů se zákazníky prostřednictvím

spolehlivých kvalitních interakcí a efektivního plnění závazků za použití co nejvhodněj-

ších prostředků.“

1 Více o prvcích CRM v kapitole 2.5 této práce
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2.2 Vznik a důvody vzniku CRM

Customer relationship management anebo CRM vznikl v devadesátých letech minulého

století jako fúze direct marketingu a tzv. vztahového marketingu (Neslin, Winer & World,

2014), který definuje Janouch (2014) jako upgrade komunikace mezi firmou a klientem

na další úroveň, tj. komunikaci klientů mezi sebou. Vztahový marketing přináší firmám

nové poznatky, umožňuje vytvořit adekvátní nabídku. Dále pomáhá při inovacích a pod-

něcuje k opakovaným nákupům.

Direct marketing spočívá v přímém spojení s pečlivě vybranými zákazníky z cílové sku-

piny, a to zvlášť s každým z nich na principu one-to-one (Kotler & Armstrong, 2010).

Karlíček & Král (2011, str. 79) společně definuji direct marketing „jako komunikační

disciplínu, která umožňuje přesné zacílení, výraznou adaptaci sdělení s ohledem na indi-

viduální potřeby a charakteristiky jedinců ze zvolené skupiny a vyvolání okamžité reakce

daných jedinců.“

Singh & Dutta (2013) vysvětlují postupný vznik CRM jako změnu z obyčejné transakce

v rámci obchodu do významnějšího vztahu mezi podnikem a zákazníkem. Před první prů-

myslovou revolucí v letech 1770 – 1830 (Němec & Surý, 2016) používali mistři, řemesl-

níci a učedníci ruční výrobu. Produkce výrobků byla zcela určena konkrétním zákazní-

kům na základě poptávky po daném zboží. Koncem 19. století došlo k významné změně

výrobní činnosti, jelikož došlo k masové výrobě. V tomto období prodeje zároveň došlo

ke ztrátě osobního kontaktu se zákazníky a přirozená poptávka již nestačila na úspěšný

prodej výrobků. Vzhledem k tomu, že bylo třeba najít další zákazníky, začala větší distri-

buce výrobků a služeb a došlo ke zrození marketingu (Storbacka & Lehtinen, 2002).

Navijalić (2014) interpretuje vznik CRM jako důsledek ukončení produkční fáze u spo-

lečnosti. Tehdy poptávka byla větší od nabídky, tudíž prodejní dovednosti byly skoro

nepotřebné. Důvodem byl automatický prodej vyrobeného zboží. Později v 60. a 70. le-

tech předchozího století nabídka po výrobcích převyšuje poptávku a začíná rozvoj komu-

nikačních medií a společnosti čím dále více využívají tyto možnosti v rámci konkurenč-

ního boje. Koncem 70. let 20. století dochází k charakterizaci marketingové aktivity jako
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výměny poznatků mezi podnikem a jeho zákazníkem, které představovali důležitý pod-

klad pro pozdější vznik managementu vztahů a iminentní2 vznik managementu vztahu se

zákazníkem.

Kozel, Mynářová & Svobodová (2011) datují vznik CRM na konec 20. století. Jsou

názoru, že tehdejší informační systémy, které měly za úkol zprůhlednit strukturu nákladů


[…]


- zboží jsem objednal(a) a osobně vyzvedl(a) (případně je připraveno na prodejně)

-zboží jsem objednal(a) a zatím nedorazilo

- objednávku jsem zrušil(a)

-objednávka byla zrušena ze strany obchodu

2. Jak jste spokojen(a) s délkou dodací lhůty?

*****

3. Jak hodnotíte kvalitu dopravy zboží?

*****

4. Jak hodnotíte přehlednost webových stránek obchodu?

*****

5. Jak hodnotíte kvalitu komunikace obchodu?

*****

6. Jaká je Vaše celková spokojenost s obchodem?

*****

7. Kdy dorazilo vaše zboží?

- 0 pracovních dní od objednání

- 1. pracovní den po objednání

- 2. pracovní den po objednání

- 3. pracovní den po objednání

- 4. pracovní den po objednání

- 5. pracovní den po objednání

- 6. pracovní den po objednání

- 7. pracovní den po objednání

- 8. pracovní den po objednání

- 9. pracovní den po objednání

- 10. pracovní den po objednání

- 11. pracovní den po objednání

- 12. pracovní den po objednání

- 13. pracovní den po objednání

- 14. pracovní den po objednání

- Přesně si nepamatuji

8. budete zboží vracet?

- ne

- ano, s produktem nejsem spokojen (a)

- ano, zboží bylo poškozené

- ano, z jiného důvodu

9. Z jakého důvodu jste objednávku zrušil(a)?

- nedodržená dodací lhůta (nechtěl(a) jsem dále čekat)

- objednal(a) jsem zboží jinde výhodněji

- produkty již nechci

- jiný důvod

10. Kolikrát jste již nakoupil(a) v obchodě NejlevnějšíPNEU.cz?

- toto byl první nákup

-maximálně pětkrát

-nakupuji v něm pravidelně

11. Doporučil(a) byste obchod svým známým?

-doporučuji

-ne, nedoporučuji

Příloha 9: Přepis řízeného rozhovoru s Ing. Petrem Vohralíkem, CEO společnosti Nejlev-

nější PNEU

1. Souhlasíte se všeobecným názorem respondentů, že kvalita poskytovaných výrobků a

služeb spíš stagnuje?

„ Rozhodně nesouhlasím. V posledních několika letech došlo k výrazným změnám, pře-

vážně z hlediska dodatečných služeb. Například si zákazníci k objednávce pneumatik

nově můžou zakoupit i kupón na přezutí.“

2. Jak moci myslíte, že má vliv chybovost České pošty u rozhodnutí některých klientů,

že již dále nebudou nakupovat u společnosti Nejlevnější PNEU?

„ Domnívám se, že rozhodně nějaký vliv to má, ačkoliv si myslím, že to nebude ten pravý

důvod. Myslím, že pozadí toho je úplně v něčem jiném. Poskytujeme nejlepší ceny a někdy

je daň toho pozdější dodání.“

3. Budete se zlepšením doby doručení něco v budoucnu dělat?

„ Před zimní sezónou budeme jednat s našimi partnery o zlepšení současných stavů.“

4. Jaký máte názor na „stížnost“ klientů, ž jsou všeobecně málo informováni o novinkách?

„ V současné době spousta firem posílá každou chvíli nějaký newsletter. Myslím si, že to

někdy může být až otravné, ale rozhodně ty naše 2 ročně, co posíláme jsou málo.“

5. Doporučila bych změnit celkově vzhled webových stránek společnosti a optimalizovat

pro zobrazení v nových technologiích? Myslíte si, že to pomůže udržet si stávající zákaz-

níky a získat další?

„Určitě. Musíme jít s dobou.

6. Proč si myslíte, že zákazníci v rámci České republiky často nevěděli o možnosti nákupu

kupónu na přezutí a AXA pneupojištění?

„Neinformovali jsme o této možnosti v rámci newsletteru. Pouze jsme propagovali na

naších webových stránkách. Voucher k AXA pneupojištění je ale konkrétně posílán kaž-

dému klientovi v rámci potvrzení jeho objednávky. Tady bych to spíš bral jako formu ne-

dorozumění, nebo nedůvěry či pořádného nepřečtení informací.“

7. Myslím si, že by společnost měla mít možnost pneupojištění i v ostatních státech. Bu-

dete o tom uvažovat?

„Ano. Je to také možnost, jak zlepšit současný stav a poskytnout naším zákazníkům více

doprovodných služeb. Tímto můžeme ukázat, že si jich vážíme a hodláme o ně neustále

pečovat.“

8. Jaký máte názor na otevření pobočky, která bude mít skladové prostory o cca 500 m2

v hlavním městě Chorvatska, Záhřebu?

„Jistě je to dobrý nápad. V současné době o tom budeme uvažovat a v rámci tohoto anebo

příštího roku nejspíš dojde i k realizaci. Sice za současných podmínek, kdy do Chorvatska

dovážíme s GLS a doba dodání trvá 3 pracovní dni, máme dost zákazníků, ale vzhledem

k jemné nedůvěře v cizí firmy, bylo by adekvátní tam mít vlastní firmu a tím pádem by-

chom mohli získat více klientů.“

9. Dělala jsem průzkum i na straně zaměstnanců společnosti. Z výsledku mi vyplynulo,

že jsou možná málo motivováni. Hodláte v tomto pohledu něco měnit?

„Zlepšovat se a měnit něco v rámci motivace a stimulace lze vždy. Do budoucna plánu-

jeme měnit současný systém, který je spíše jednorázových povýšení, či finančního ohod-

nocení a mohli bychom vytvořit jakýsi pevný systém odměňování.“

10. Poslední otázka. Myslíte si, že další odborná školení zaměstnanců by pomohlo posu-

nout úroveň péče o zákazníky?

„Jestliže máte na mysli, že se svými lepšími znalostmi, zaměstnanci společnosti budou

efektivněji odpovídat na otázky zákazníků a řešit jejich problémy, tak to musím s Vámi

souhlasit.“