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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 1.0
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autorka si pro svou práci zvolila velice aktuální téma. Práce je zpracována na vysoké úrovni. Její
úroveň také zvyšuje využití množství zahraničních zdrojů. Jako pozitivní lze hodnotit zjevné
propojení vlastních zkušeností s teorií v aplikační části, vhodně a detailně propracované
dotazníkové šetření.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Proč si myslíte, že se podnikatelé obávají výraznějších změn a nevěří v "novinky", jak uvádíte v
úvodu práce? Jaký je, dle Vás, důvod držení se spíše tradičních záležitostí a vyhýbání se
novinkám?

2. Jak Vaše návrhy a opatření a v jakém časovém horizontu mohou pomoci zkoumané firmě lépe
řídit vztahy se zákazníky?
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